Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-010  Erechim – RS

LEI N.º 6.109, DE 02 DE MARÇO DE 2016.

Altera a Lei n.º 3.443/2002, que Dispõe sobre o Regime

Jurídico dos Servidores Públicos do Município, visando

incluir  os  genitores  na  previsão  de  redução  da  carga

horária do servidor público municipal.

O Prefeito  Municipal  de Erechim, no uso de atribuições  conferidas  pelo Artigo 64,

Inciso V da Lei Orgânica do Município:

Faço saber que o Poder Legislativo aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica alterado o § 5.º do Art. 56 da Lei n.º 3.443, de 08 de fevereiro de 2002, que

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 56. …..........................................................................................................................

§ 5.º  Fica,  também, autorizado horário especial (carga horária reduzida à metade)

para servidores que possuem genitores e filhos, curatelados ou tutelados, portadores de deficiência

ou interditados, o que será objeto de regulamentação por decreto.”(NR)

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Erechim/RS, 02 de março de 2016.

Paulo Alfredo Polis
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.
Data supra.

Itamar Luís Dall'Alba,
Secretário Municipal de Administração.

Processo Administrativo n.º 2.248/2016, Lei n.º 6.109/2016, Pág. 1